
PAŠVALDĪBAS KĀ SOCIĀLĀS 

UZŅĒMĒJDARBĪBAS VIDES VEIDOTĀJI

• Sociālā uzņēmējdarbība Latvijā

• Pašvaldību loma sociālās uzņēmējdarbības attīstībā

• Kā pašvaldībai veicināt sociālās uzņēmējdarbības attīstību? 

Rīki un piemēri.

• Noderīgi resursi



Sociālā 
uzņēmējdarbība 
Latvijā



SOCIĀLĀS UZŅĒMĒJDARBĪBAS BŪTĪBA Globāli visā pasaulē

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Kāds ir uzņēmuma biznesa modelis? 
Kādā veidā iegūst finanses, lai 
radītu sociālo ietekmi?

SOCIĀLĀ IETEKME

Kādas pārmaiņas uzņēmums vēlas 
radīt sabiedrībā, un kādu 
problēmu risināt?

SOCIĀLĀ UZŅĒMĒJDARBĪBA

Ražot preces vai sniegt pakalpojumus ar 
mērķi risināt kādu sociālo problēmu vai 
radīt labumu sabiedrībai, nevis gūt 
maksimālu peļņu uzņēmuma 
īpašniekiem. Sociālā uzņēmējdarbība ir 
neatkarīga no publiskā sektora.



SOCIĀLĀS UZŅĒMĒJDARBĪBAS BŪTĪBA Globāli visā pasaulē



SOCIĀLĀ UZŅĒMĒJDARBĪBA LATVIJĀ

SOCIĀLĀ
UZŅĒMUMA

LIKUMS
No 2018. gada
definēta joma, 
par kuru atbild

Labklājības
Ministrija

~200 SOCIĀLIE 
UZŅĒMUMI

215  aktīvi 
sociālie 

uzņēmumi

SOCIĀLIE 
UZŅĒMĒJI

Sociālo uzņēmēju, 
kas dažādos veidos 

un juridiskajās 
formās darbojas, ir 

daudz vairāk

MEDIJU 
INTERESE

Liela sabiedrības, 
uzņēmumu, NVO 
un masu mediju 

interese

AUGOŠA 
ATPAZĪSTAMĪBA

Sociālās 
uzņēmējdarbības 

popularitāte, 
atpazīstamība un 

nozīme pasaulē un 
Latvijā ik gadu 

pieaug



SOCIĀLĀ UZŅĒMĒJDARBĪBA LATVIJĀ

DEFINĪCIJA

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību,
kurai piešķirts sociālā uzņēmuma statuss
un kura veic saimniecisko darbību,
kas rada labvēlīgu un nozīmīgu sociālo ietekmi:

MĒRĶA GRUPU NODARBINĀTĪBA

SOCIĀLĀ LABUMA SNIEGŠANA NOTEIKTĀM 
SABIEDRĪBAS GRUPĀM

CITAS SABIEDRĪBAI NOZĪMĪGAS AKTIVITĀTES



STATISTIKA PAR LATVIJAS SOCIĀLAJIEM UZŅĒMUMIEM*

* Sociālā uzņēmuma statusu pēc Sociālo uzņēmumu komisijas ieteikuma piešķir Labklājības ministrija.
2023. gada janvāris



Pašvaldību loma
sociālās uzņēmējdarbības 
attīstībā



PAŠVALDĪBAS -
NOZĪMĪGI SOCIĀLĀS 
UZŅĒMĒJDARBĪBAS 
EKOSISTĒMAS 
VEIDOTĀJI

Pašvaldības pārstāv publisko 
sektoru, kam ir nozīmīga loma 
atbalstošas sociālās 
uzņēmējdarbības vides radīšanā, 
veidojot politisko, kultūras un 
ekonomisko ietvaru.

Adaptēts no
Condie, Cooper, 2015



SOCIĀLĀ UZŅĒMĒJDARBĪBA 
NOVADOS UN PILSĒTĀS -
KĀPĒC?

• Sociālo problēmu kļūst vairāk, un tās ir komplicētākas

• Pašvaldība viena pati visu nevar atrisināt

• Nepieciešams ātri reaģēt un testēt risinājumus

• Lielas pārmaiņas – administratīvi teritoriālā reforma

• “Cīņa” par iedzīvotājiem un investīcijām



KĀPĒC ŠOBRĪD TAS IR 
SVARĪGI LATVIJĀ?

• Deinstitucionalizācijas process un cilvēku ar dažāda
veida invaliditāti nodarbinātība

• Iedzīvotāju skaita samazināšanās = nepieciešamība pēc
“viedās saraušanās”, dzīves kvalitātes nodrošināšanas, 
samazinoties budžeta ienākumiem

• Sociālo un veselības pakalpojumu ne-pieejamība
• Kvalitatīvas izglītības pakalpojumu pieejamība
• “Nomales efekta” mazināšana
• Sistemātisks bezdarbs lauku teritorijās
• Sabiedrības novecošanās; pieaug demogrāfiskā slodze



PAŠVALDĪBU UZDEVUMS -
IEDZĪVOTĀJU DZĪVES KVALITĀTE

Avots: Eurostat



SABIEDRĪBA VĒLAS REDZĒT UZLABOJUMUS

Atbildes neuzrāda ievērojamas atšķirības pretējo dzimumu respondentu viedokļos; vienīgi jautājumā par atbalstu ekonomisko aktivitāšu veicināšanai par 10% vairāk 
vīrieši (65%), nekā sievietes (55%) saskata nepieciešamību stimulēt inovatīvu uzņēmējdarbību un ekonomiku.

*Pētījums “Latvijas sabiedrības izpratne par sociālajām inovācijām” (2022, SIC)



LASI ŠEIT

LASI ŠEIT

SOCIĀLĀS EKONOMIKAS RĪCĪBAS PLĀNS
OECD REKOMENDĀCIJAS

https://sua.lv/wp-content/uploads/2021/12/Building-an-economy-that-works-for-people-an-action-plan-for-the-social-economy.pdf
https://sua.lv/wp-content/uploads/2022/07/oecd-legal-0472-en.pdf


GLOBĀLĀS
OECD 
REKOMENDĀCIJAS



Kā pašvaldībai veicināt
sociālās uzņēmējdarbības 
attīstību?
Rīki un piemēri.



PAŠVALDĪBAS KĀ SOCIĀLĀS UZŅĒMĒJDARBĪBAS 

VIDES VEIDOTĀJI, ATBALSTĪTĀJI, ATTĪSTĪTĀJI

Radīt vidi Atbalstīt
organizācijas

Mērogot
risinājumus



KĀ PAŠVALDĪBA 
VAR VEICINĀT 
UZŅĒMĒJDARBĪBU?



KĀ ATTĪSTĪT SOCIĀLO UZŅĒMĒJDARBĪBU SAVĀ NOVADĀ?

PAŠVALDĪBA KĀ
KONTAKTPUNKTS
• Atbildīgās personas noteikšana
• Sociālo uzņēmumu katalogs
• Tīklošanās un tikšanās ar pašvaldību
• Sociālo uzņēmēju “kartēšana”

INFRASTRUKTŪRA UN PASĀKUMI 
SOCIĀLO UZŅĒMUMU IZVEIDEI UN 
DARBĪBAS ATBALSTAM
• Pašvaldības infrastruktūras pieejamības
nodrošināšana
• Izglītošanas pasākumi
• Konsultācijas

POLITIKAS PLĀNOŠANAS 
DOKUMENTI
• Ilgtspējīgas attīstības stratēğija
• Attīstības programma

GRANTU KONKURSI UN CITAS 
FINANŠU ATBALSTA PROGRAMMAS
• Grantu programmas sociālo uzņēmumu 
atbalstam
• Īpaši kritēriji/ papildu punkti sociālajiem 
uzņēmumiem esošajās mērķfinansējuma 
programmās

INFORMATĪVAIS ATBALSTS
• Aktīva komunikācija par sociālajiem 
uzņēmumiem
• Iekļaušana informatīvajos materiālos 
• Iekļaušana/iesaistīšana pašvaldības 
rīkotajos pasākumos

PĀRVALDES UZDEVUMU 
NODOŠANA
• Pašvaldības pārvaldes
uzdevumu deleğēšana

DARBA GRUPAS UN 
KONSULTATĪVĀS PADOMES
• Sociālo uzņēmumu pārstāvju 
iekļaušana konsultatīvajās padomēs 
• Darba grupas izveide sociālās 
uzņēmējdarbības attīstībai

NODOKĻU ATLAIDES UN MANTAS 
NODOŠANA LIETOŠANĀ VAI 
ĪPAŠUMĀ
• Nekustamā īpašuma nodokļa atlaide
• Mantas nodošana īpašumā/lietošanā 
bez atlīdzības

PAŠVALDĪBA KĀ KLIENTS
• Preču/pakalpojumu iegāde
• Sociāli atbildīgi publiskie 
iepirkumi
• Priviliģētie līgumi



STRATĒĢISKĀ 
PLĀNOŠANA

• Ilgtspējīgas attīstības stratēģija
• Attīstības programma
• Darba grupas un konsultatīvās 

padomes sociālās uzņēmējdarbības 
attīstībai

PAŠVALDĪBA KĀ 
KONTAKTPUNKTS

• Atbildīgās personas noteikšana
• Sociālo uzņēmumu katalogs
• Tīklošanās pasākumi un tikšanās ar 

pašvaldību
• Sociālo uzņēmēju kartēšana - aktīvo 

organizāciju apzināšana
• Aktīva komunikācija par sociālajiem 

uzņēmumiem
• Iesaistīšana pašvaldības pasākumos



PIEMĒRS Plānošanas dokumenti

“Vidzemes plānošanas reģiona ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijā 2030” ilgtermiņa prioritātē “Ilgtspējīga 
uzņēmējdarbības un inovāciju vide” kā viens no 
svarīgākiem rīcības virzieniem noteikts “Sociālā 
uzņēmējdarbība un sociālās inovācijas”.

Rīgas attīstības programmā 2021-2027 norādīts, ka 
pašvaldībā plānots “atbalstīt sociālās inovācijas, sociālo 
uzņēmējdarbību un sociāli atbildīgu uzņēmējdarbību, 
lai palīdzētu risināt sabiedrībai aktuālas problēmas, 
veicinot sociālās atstumtības riskam pakļauto 
iedzīvotāju integrēšanos darba tirgū”.



PIEMĒRS Plānošanas dokumenti

Dobeles novads
Sekmēt sociālās uzņēmējdarbības attīstību.
Paveiktais:
• ieviesti projektu konkursi un granti sociālās uzņēmējdarbības 

atbalstam;
• izvērtētas līdzfinansēšanas iespējas;
• veicināta jauniešu sociālo uzņēmumu veidošana;
• sniegti mentoru pakalpojumi;
• izveidoti sociālie uzņēmumi;
• atbalstīti labdarības projekti;
• paaugstināts sabiedrības informētības līmenis un iesaiste sociālās 

aktivitātēs;
• izstrādātas atbalsta programmas iedzīvotājiem ar invaliditāti un viņu 

iekļaušanai darba tirgū.

Jēkabpils novads
Sociālās uzņēmējdarbības attīstības veicināšana.
Paveiktais: veicināta sociālās uzņēmējdarbības veidošanās novadā, 
sniedzot informāciju par tās uzsākšanu, veidiem, atbalsta iespējām u.c..



INFRASTRUKTŪRA 
UN PASĀKUMI

PĀRVALDES UZDEVUMU 
NODOŠANA

• Infrastruktūras pieejamības

nodrošināšana

• Izglītojoši pasākumi

• Godināšana

• Konsultācijas

• Pašvaldības pārvaldes 

uzdevumu deleģēšana



PIEMĒRS

Godināšana

Apbalvojums “Gada sociālais 
uzņēmums” Talsu un Jelgavas 
novadu pašvaldībās.



PIEMĒRS

Pašvaldības uzdevumu 
(vispārējā izglītība) deleģēšana 
Ogres novada pašvaldībā  



PAŠVALDĪBA KĀ 
KLIENTS

• Preču / pakalpojumu iegāde
• Sociāli atbildīgi publiskie iepirkumi

• Priviliģētie līgumi

NODOKĻU ATLAIDES & 
MANTAS NODOŠANA 
LIETOŠANĀ VAI ĪPAŠUMĀ*

• Nekustamā īpašuma nodokļu atlaide
• Mantas nodošana īpašumā / 

lietošanā bez atlīdzībasPLAŠĀKA INFORMĀCIJA

*Plašāku informāciju skatīt Sociālā uzņēmuma likuma 
8. pantā “Atbalsts sociālajam uzņēmumam”

https://sua.lv/wp-content/uploads/2021/03/iepirkumi.pdf
https://likumi.lv/ta/id/294484-sociala-uznemuma-likumshttps:/likumi.lv/ta/id/294484-sociala-uznemuma-likums
https://likumi.lv/ta/id/294484-sociala-uznemuma-likumshttps:/likumi.lv/ta/id/294484-sociala-uznemuma-likums


PIEMĒRS
Nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumi*

Siguldas novada pašvaldība

Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi piešķirami 
šādos apmēros: saimnieciskās darbības veicējiem, 
kuriem ir reģistrēts sociālā uzņēmuma statuss, par 
sociālās uzņēmējdarbības nodrošināšanai 
izmantojamo nekustamo īpašumu piemēro nodokļa 
atvieglojumu 50% apmērā no kadastrālās vērtības.

Arī Ķekavas novada un citās pašvaldībās.

*Plašāku informāciju skatīt Sociālā uzņēmuma likuma 
8. pantā “Atbalsts sociālajam uzņēmumam”

https://likumi.lv/ta/id/294484-sociala-uznemuma-likumshttps:/likumi.lv/ta/id/294484-sociala-uznemuma-likums
https://likumi.lv/ta/id/294484-sociala-uznemuma-likumshttps:/likumi.lv/ta/id/294484-sociala-uznemuma-likums


PIEMĒRS

Ogres novada pašvaldībā nodota zeme bezatlīdzības lietošanā un 
sadarbībā ar sociālo uzņēmumu “Kustība brīvība” izveidota ūdens 
atpūtas infrastruktūra, kas pieejama arī cilvēkiem ar invaliditāti.

Telpas bezatlīdzības lietošanā sociālajiem uzņēmumiem nodotas arī 
Rīgā un Jelgavas novadā.

*Plašāku informāciju skatīt Sociālā uzņēmuma likuma 
8. pantā “Atbalsts sociālajam uzņēmumam”

Mantas nodošana lietošanā*

https://likumi.lv/ta/id/294484-sociala-uznemuma-likumshttps:/likumi.lv/ta/id/294484-sociala-uznemuma-likums
https://likumi.lv/ta/id/294484-sociala-uznemuma-likumshttps:/likumi.lv/ta/id/294484-sociala-uznemuma-likums


PIEMĒRS Sociāli atbildīgs publiskais iepirkums

Publiskā iepirkuma piedāvājuma 
izvērtēšanā pašvaldība piešķir 
papildu punktus, ja piegādātājs 
nodarbina Ukrainas 
civiliedzīvotājus.

ROKASGRĀMATA SOCIĀLI 
ATBILDĪGU PUBLISKO 
IEPIRKUMU VEIKŠANAI

PLAŠĀKA INFORMĀCIJA

https://www.iub.gov.lv/lv/socialais-iepirkums
https://sua.lv/wp-content/uploads/2021/03/iepirkumi.pdf


GRANTU KONKURSI UN CITAS FINANŠU 
ATBALSTA PROGRAMMAS

• Grantu programma sociālo uzņēmumu 
atbalstam

• Īpaši kritēriji/ papildu punkti esošajās 
mērķfinansējuma programmās



PIEMĒRS

Piecas Pierīgas pašvaldības kopā 
ar SEB banku 2022. gadā pirmo 
reizi īstenoja sociālās 
uzņēmējdarbības grantu
programmu “Augšup”.

Grantu konkurss



• SEB bankas grantu 8000 eiro apmērā saņēma SIA „HappyOtto” no Mārupes
novada jaunas mobilās aplikācijas izveidei, kas palīdzēs organizēt aprūpes
procesu – tiem, kuriem nepieciešama aprūpe, būs iespēja ērti atrast atbalsta
personu konkrētajā reģionā.

• Mārupes novada pašvaldības grantu 8000 eiro apmērā saņēma SIA “Centrs sevii”
lekciju cikla “esi/ REDZAMS” izveidei – universāla apmācību programma
pieaugušajiem (izglītības iestādēm, pašvaldībām, apmācību uzņēmumiem) par
mobinga preventīvu novēršanu ar emocionālās, sociālās inteliģences metodēm.

• Olaines novada pašvaldības grantu 7827.91 eiro apmērā saņēma SIA “Atbalsta
centrs “Citāds Es”” interaktīvā un sensorā inventāra iegādei cilvēkiem ar īpašām
vajadzībām. Uzņēmuma darbības mērķis ir bērnu un jauniešu ar invaliditāti
harmoniska iekļaušana sabiedrībā un rūpes par viņu vecākiem.

• Siguldas novada pašvaldība grantu 8 000 eiro apmērā piešķīrusi biedrībai
“Gaismas laiva” funkcionālā apģērba un aksesuāru cilvēkiem ar kustību
traucējumiem izstrādei. Biznesa idejas autori izstrādājuši prototipu lietusmētelim
ar aksesuāriem, kas ergonomiski pielāgots kustību specifikai.

• Ropažu novads ar grantu 7845 eiro apmērā atbalstīs SIA “Mobīla Aprūpe”
veselības aprūpes pakalpojumu nodrošināšanai mobilajā kabinetā un mājas
vizītēs.

Sociālās uzņēmēdarbības grantu ieguvējiPIEMĒRS



Papildu punkti uzņēmējdarbības 
atbalsta projektu konkursā 
Rēzeknes novadā

(...) Grantu konkursā vērtēšanas procesā var tikt piešķirti
papildu no 1 līdz 5 punktiem, prioritāri atbalstot šādas
komercdarbības idejas:
1. Sociālās uzņēmējdarbības idejas, kas atbilst Sociālā
uzņēmuma likuma prasībām un, piemēram, var sniegt
būtisku ieguldījumu sociālās atstumtības riska grupu
nodarbināšanā un iekļaušanā sabiedrībā, sociālo
pakalpojumu sniegšanā, sociālo inovāciju radīšanā, kā arī
daudzās citās sabiedrībai būtiskās jomās.
2. (...)
3. (...)

PIEMĒRS



Pirmie soļi 
sociālās 
uzņēmējdarbības 
attīstīšanai savā 
novadā vai 
pilsētā



Pie mums jau nav sociālo  
uzņēmumu!”

Kopā varam veidot vidi, 
kur tiem rasties!

Kur meklēt sociālos 
uzņēmumus?

www.socuznemumi.lv

https://socuznemumi.lv/


Noderīgi resursi



VAIRĀK PAR SOCIĀLO UZŅĒMĒJDARBĪBU

PIEEJAMS ŠEIT PIEEJAMS ŠEIT

www.lm.gov.lv/lv/projekts/atbalsts-socialajai-uznemejdarbibai

• Sociālo uzņēmumu reģistrs un statistika

• Normatīvie akti

• Sociālās ietekmes izvērtēšanas vadlīnijas

• Atbalsts sociālajiem uzņēmumiem un valsts atbalsta
ierobežojumi

• Nozares aktualitātes un cita noderīga informācija

www.sua.lv

• 30 video lekcijas par sociālās uzņēmējdarbības būtību

• Pašvaldību loma un iesaiste nozarē

• Noderīgi rīki un resursi

https://sua.lv/wp-content/uploads/2020/01/Sociala-uznemejdarbiba2020.pdf
https://sua.lv/wp-content/uploads/2020/09/Rokasgramata_No-idejas-lidz-soc-uznem.pdf
https://www.lm.gov.lv/lv/projekts/atbalsts-socialajai-uznemejdarbibai
https://www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-registrs
https://www.lm.gov.lv/lv/normativie-akti-0
https://www.lm.gov.lv/lv/socialas-ietekmes-izvertesanas-vadlinijas
https://www.lm.gov.lv/lv/atbalsts-socialajiem-uznemumiem-un-valsts-atbalsta-ierobezojumi
https://www.lm.gov.lv/lv/atbalsts-socialajiem-uznemumiem-un-valsts-atbalsta-ierobezojumi
https://www.lm.gov.lv/lv/projekts/atbalsts-socialajai-uznemejdarbibai
https://sua.lv/
https://sua.lv/video-lekcijas-par-socialo-uznemejdarbibu/
https://sua.lv/resursi/pasvaldibam/
https://sua.lv/noderigi-resursi-socialas-uznemejdarbibas-interesentiem/


Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācija (LSUA) ir biedru 
organizācija ar mērķi veicināt sociālās uzņēmējdarbības attīstību Latvijā.

Asociācija darbojas trīs galvenajos virzienos:

1. Interešu aizstāvība lokālā, reģionālā un nacionālā līmenī.

2. Biedru kapacitātes uzlabošana, pieredzes un zināšanu
apmaiņas platformas veidošana.

3. Sabiedrības informēšana par sociālo uzņēmējdarbību.

Apvienojam līdzīgi domājošas organizācijas, uzņēmumus un cilvēkus, kas 
tic, ka sociālajai uzņēmējdarbībai Latvijā ir milzīgs potenciāls un paši ir 
gatavi arī piedalīties šīs nozares veidošanā un stiprināšanā.

Kontakti:
office@sua.lv
www.sua.lv

https://sua.lv/


Jaunumiem sekojiet līdzi www.sua.lv / www.facebook.com/SocialaUznemejdarbibaLV
Par savām idejām un vēlmi pievienoties raksiet: liga@sua.lv

Labklājības ministrijas sociālās uzņēmējdarbības aktivitāšu cikls
Attīstām sociālo uzņēmējdarbību kopā!

12.2022. – 11.2023.

Īsteno Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācija kopā ar biedrībām “New Door”,
“Reach for Change Latvia” un sociālo uzņēmumu “Visas Iespējas”.

SOCIĀLAJIEM UZŅĒMUMIEM
• Inkubācijas programma /pieteikšanās – 1./
• Konsultatīvais atbalsts /1. - 6./
• Konsultatīvais atbalsts par investīciju piesaisti /5. – 9./
• Tīklošanās – saliedēšanās pasākumi pieredzes un informācijas apmaiņai /6. – 8./
• Atbalsts sociālās ietekmes mērīšanā un izvērtēšanā / 9. /
• Sociālo uzņēmumu aptauja par sociālās ietekmes mērīšanu



SOCIĀLĀS UZŅĒMĒJDARBĪBAS INTERESENTIEM
• Akcelerācijas programma /pieteikšanās – 1./
• Intensīvs semināru kurss “Sociālās uzņēmējdarbības skola” /9. – 10./
• Informatīvie semināri reģionos /3. – 4./

PAŠVALDĪBĀM
• Informatīvie semināri par sociālās uzņēmējdarbības attīstību /12. – 6./
• Reģionālie semināri par sociāli atbildīgiem publiskajiem iepirkumiem /2. – 3./
• Individuālas konsultācijas par sociāli atbildīgiem publiskajiem iepirkumiem /līdz 11./

ATBALSTA UN INTEREŠU ORGANIZĀCIJĀM
• Reģionālie pasākumi par nozares attīstību un sadarbību /12. – 6./
• Investoru informēšana par sociālās uzņēmējdarbības nozari /2./
• Tikšanās ar biznesa inkubatoru dalībniekiem /4. – 6./

CITAS AKTIVITĀTES
• Priekšlikumi sociālās uzņēmējdarbības aspektu integrēšanai citu jomu plānošanas 
dokumentos un aktivitātēs /līdz 11./
• Sociālās uzņēmējdarbības nedēļa 9. – 13.10. : atvērto durvju dienas sociālajos 
uzņēmumos, viktorīna jauniešiem, sociālo uzņēmēju video stāsti, konference

Jaunumiem sekojiet līdzi www.sua.lv / www.facebook.com/SocialaUznemejdarbibaLV
Par savām idejām un vēlmi pievienoties raksiet: liga@sua.lv


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17:  
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39
	Slide 40

